
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.102 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Approvazione convenzione tra questo Comune e TELT S.a.s relativa al 

finanziamento per la digitalizzazione del PRGC del Comune di Susa per 

l'emissione dei Certificati di Destinazione Urbanistica (CUP: 

C11J05000030001)      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di dicembre alle ore quattordici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Si dà atto che l’assessore MONTABONE Giorgio partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

Premesso che  

- ai sensi degli artt. 2, lettera c), 5 e 6 dell’Accordo intergovernativo 29/01/2001 stipulato 

tra i Governi della Repubblica Italiana e della Repubblica Francese (ratificato in Italia con 

legge 27/09/2002 n. 228), la Lyon Turin Ferroviaire S.A.S. (Società di diritto francese, di 

seguito anche “LTF”) con sede legale a Chambéry (73006), 1091 Avenue de la Boisse, 

partecipata da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. e Réseau Ferré de France, in qualità̀ di 

promotore ha avuto la responsabilità̀ della conduzione degli studi, ricognizioni e lavori 

preliminari della parte comune italo – francese della sezione internazionale della nuova 

linea ferroviaria Torino – Lione;  

- in data 30 gennaio 2012 è stato concluso l’Accordo, tra i Governi della Repubblica Italiana 

e della Repubblica Francese per la realizzazione e l’esercizio della Nuova Linea Ferroviaria 

Torino Lione (di seguito anche “NLTL”), ratificato in Italia con la legge del 23 aprile 2014 n. 

71;  

- in data 23 febbraio 2015, a seguito dell’entrata in vigore dell’Accordo italo-francese del 30 

gennaio 2012 e, in particolare, degli artt. 2 e 6, si è perfezionata la configurazione di LTF 

nella veste del “promotore”, essendo stata modificata la denominazione sociale della 

Società̀ in TELT (Tunnel Euralpin Lyon Turin), contestualmente all’approvazione della 

variazione del nuovo statuto societario. Il promotore TELT prosegue tutti i rapporti 

esistenti a suo tempo posti in essere dalla società̀ LTF SAS e ha, inoltre, per missione la 

realizzazione della Nuova Linea Ferroviaria Torino - Lione (sezione transfrontaliera);  

- con Decreto Ministeriale n. 35 del 16 febbraio 2016 il Ministero dei Trasporti ha delegato la 

società TELT, ai sensi dell’articolo 6 comma 8 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., beneficiaria e 

promotrice dell’espropriazione, ad emanare tutti gli atti del procedimento espropriativo, 

così come disciplinati dal citato D.P.R., compreso ogni provvedimento conclusivo del 

procedimento, equiparando la società TELT alla “Autorità Espropriante” di cui all’articolo 3, 

comma 1, lettera b) e all’articolo 6 del già citato D.P.R.; 

- con Legge n. 1 del 5 gennaio 2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, S.O., n. 9 del 12 

gennaio 2017, “Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo della Repubblica italiana 

e il Governo della Repubblica francese per l’avvio dei lavori definitivi della sezione 

transfrontaliera della nuova linea ferroviaria Torino-Lione, fatto a Parigi il 24 febbraio 

2015, e del Protocollo addizionale, con Allegato, fatto a Venezia l’8 marzo 2016, con 

annesso Regolamento dei contratti adottato a Torino”, lo Stato Italiano ha ratificato 

l’Accordo bi-nazionale che permette a TELT l’avvio dei lavori definitivi;  

- in data 26 gennaio 2016, lo Stato francese ha ratificato l’accordo binazionale del 24 

febbraio 2015;  

- in data 1° marzo 2017, con lo scambio di lettere tra i Ministeri competenti di Francia ed 

Italia, la Ratifica dell’Accordo del 24 febbraio 2015 e del Protocollo addizionale sono 

divenuti efficaci e vincolanti per gli Stati italiano e francese;  

- in data 7 agosto 2017, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 1 del 5 gennaio 2017, il CIPE ha 

approvato, con Delibera 67/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, S.O n. 19 del 24 

gennaio 2018, il finanziamento dei primi lotti costruttivi, che le parti dichiarano di 

conoscere e che si considera parte integrante del presente atto. 

- in data 3 agosto 2011 il CIPE, con Delibera n. 57, ha approvato il Progetto Preliminare per 

il Nuovo collegamento internazionale Torino-Lione - Sezione internazionale con prescrizioni 

e raccomandazioni, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 272 del 22 novembre 2011;  

- in data 20 febbraio 2015, il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, 

CIPE, ha approvato con Delibera n. 19 il Progetto Definitivo “Nuovo Collegamento 

Internazionale Torino Lione -Prima fase Sezione transfrontaliera – Parte in territorio 

italiano”, pubblicata nella G.U.S.O. n° 181 del 6 agosto 2015, comprensivo del piano 

particellare di esproprio;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- in data 21 marzo 2018, il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, 

CIPE, ha approvato con Delibera n. 30/2018 il progetto di variante di cantierizzazione per 

la parte italiana della sezione transfrontaliera della Torino-Lione che risponde alla 

prescrizione 235 della Delibera CIPE 19/2015, comprensivo del piano particellare di 

esproprio in variante;  

- in data 26 aprile 2018, il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, 

CIPE, con Delibera n. 39/2018, ha approvato la parziale modifica degli allegati alla 

Delibera CIPE n. 30 del 2018 e, in particolare, di alcune prescrizioni richieste dal Ministero 

Beni ed Attività̀ Culturali e del Turismo d'intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti;  

- TELT dovrà procedere entro il mese di febbraio 2024 alla richiesta dell’emissione dei 

Certificato di Destinazione Urbanistica per le attività espropriative, ai sensi del DPR 

321/2001, per circa 1600 mappali catastali; 

- il Certificato di Destinazione Urbanistica, generico o storico, certifica a cura dell’Ufficio 

Tecnico Comunale le caratteristiche ed i vincoli urbanistici relativi ad uno o più immobili 

presenti nel territorio del Comune di Susa, ed ha validità di 1 anno; 

- TELT potrà richiedere certificati con numerosità di mappali diversificati a seconda delle 

esigenze della procedura, con un massimo di 60 mappali per richiesta, come previsto dal 

regolamento comunale; 

- il Sindaco di Susa ha comunicato a TELT che gli uffici tecnici del Comune di Susa con 

l’attuale dotazione informatica non sono in grado di fornire riscontro alle richieste di TELT 

nei tempi richiesti dal procedimento espropriativo; 

- il Comune di Susa ha proposto a TELT di anticipare i “diritti di segreteria”, prevedibili sia in 

questa fase che in quelle future, sotto forma di finanziamento per la digitalizzazione del 

PRGC che permetta all’ufficio tecnico di procedere entro i termini indicati da TELT 

nell’emissione dei certificati richiesti; 

 

Rilevata pertanto la necessità di approvare lo schema di convenzione (Prot. 14221/2023) di cui 

sopra, che si compone di una parte di premessa e di n. 13 articoli, che si allega quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Considerato che la stessa convenzione dispone, in particolare, agli artt. 4.1 e 4.2 gli impegni 

delle parti, all'art. 5 le modalità di erogazione del finanziamento ed all'art. 7 i tempi di 

esecuzione; 

 

Evidenziato che in relazione alla sottoscrizione della convenzione si procederà successivamente 

ad adeguare i documenti programmatori e di bilancio del Comune (che come già detto non è 

stato promotore dell'iniziativa) ed avviare quindi l'attività progettuale e le fasi conseguenti; 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A   

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di approvare lo schema di convenzione tra questo Comune e TELT Sas, relativa al 

finanziamento per la digitalizzazione del PRGC del Comune di Susa per l'emissione dei 

Certificati di Destinazione Urbanistica (CUP: C11J05000030001) che si compone di una 

parte di premessa e di n. 13 articoli, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

3. Di dare atto che in seguito alla sottoscrizione della convenzione si procederà ad adeguare i 

documenti programmatori e di bilancio del Comune ed avviare quindi l'attività progettuale 

e le fasi conseguenti. 

4. Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 e dall’art. 

147/bis, del T.U.E.L. 267/2000. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di 

procedere con la stipula della convenzione,  ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, con seconda distinta votazione espressa in forma palese, per alzata di 

mano. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


